Scholia.

Mille hominum species.) Diuersa mortalium studia esse prouerbiū ostendens. Cornutum philosophari dicit, et sapientiae amore duci, cui non nisi quilibet animo sit, vacare possit. Terentius in Phormione: Quot homines, tot sententiae, suis cuique mos est. Horatius in serm. Quot capitum viuunt, totidem studioꝝ Millia. Plinius iunior epist. lib. 1. Varia sunt hominum iudicia, variae voluntates. Mercurius hic Italus) Horatium imitatur dicentem: Hic mutat merces surgente a sole, ad eum quo Uespertina tepet regio. Cymini pallentis.) eo quod pallorem bibentibus gignit. Hora. Quod si pallorem casu, biberent ex angue cymini. Irriguo.) Irriguum somnum dixit, quod membra in riuum morem campos praeterlabentis irrigat. Maro: Fessos sopor irrigat artus. Irriguus, teste Seruio dicitur qui irrigat, et qui irrigatur. Virgilius: Irriguusque bibant violaria fontem. Hic campo indulget.) Obiter inania vitiosaque studia, pecuniae, somni, campestrium lutionum, alee, veneris taxat, ut eo laudabilius sit studium Cornuti. Chiragra.) graece χείρα, morbus articularis manus, sic dicta, quod χείρας, id est, manus, χείρας, id est, capit. Huius dictionis prima cum apud Graecos diphthongo pducatur, apud Latinos tamen nonnunquam corripitur, ut, hoc loco, et apud Horatium lib. serm. 1. Postquam illi in sta chiragra contudit articulos Item apud Martia. Litigat et podagra Diodorus Flacce laborat. Sed nil patrono porrigit, haec chiragra est. Kamalia, Manus, brachia, et pe-

Irriguus

Chiragra

A. PERSII

Cultor

proverbii

Cleantes.
Siantis p
ceptum.

Canthus

Aris

des, que per translationem rami corporis dicuntur. (Fagi.)
 Permanet in metaphora. (Impallescere.) Nimio enim stu-
 dio palloz contrahitur. Juuenalis: Tunc vtile multis pal-
 lere, & toto vinum nescire decembri. Cultor. Doctor. Phi-
 losophia enim est, quasi cultura animi. Cicero Tusculana-
 rum quest. lib. 2. Cultura autem animi philosophia est, que
 extrahit vitia radicitus & preparat animos ad satius acci-
 piendos, eaq; mandat his, & (vt ita dicam) serit, que adulta
 fructus hibernissimos ferant. Purgatas aures.) Id est, vi-
 tijs extirpatis liberatas. Hierocles: Sapientie studiu est,
 quod in purgatione & perfectione humane vite versatur.
 Purgamur em p philosophia a nostra terrena ignorantia,
 & mortalis corporis specie. Per philosophiam quoq; ad p-
 fectionem venimus, qua proprium & innatum nobis vigo-
 rem assumentes ad similitudinem dei traducimur. Dicunt
 & purgate aures proverbialiter pro attentis & vacuis. Ho-
 ratius in epist. Est mihi purgatam credo qui personet au-
 rem. Plautus: Perpurgatis ambo damus tibi operam auri-
 bus. Inferis fruge. Venuste perstat in metaphora. Cle-
 anthes.) Cleantes philosophus fuit Zenonis successor in
 Stoica disciplina, in qua cum primis eruditus fuit Cornu-
 tus. Uatica.) Referur a Diogene Laertio vtilissimum Si-
 antis pceptum: Uaticum tibi ab adolescentia ad senectu-
 tem sapientiam compara. Ea quippe sola est certa veraq;
 possessio. Nam quamuis prope te.) Optima similitudo
 a curru translata. Quamuis enim, inquit, te cras inchoatu-
 rum semper dicas, nunquam tamen incipies, quemadmo-
 dum euenit in quadrigis, in quibus secundi aris rota, licet
 priori semper instet, eam tñ nunq; assequit. Canthū.) Can-
 thus est ferrum, quo rote extremitates vinciuntur. In axe
 secundo.) Quadrigę duos rotarum ordines cum habeant,
 duplici quoq; axe vertuntur. Axis vero stipes teres est cir-
 ca quem rota versatur.

Libertate opus est, nō hac, qua, ut qsq; Velina,
 Publius emeruit, scabrosum tesserula far
 Possidet, heu steriles ueri, quibus una quiritem
 Vertigo facit, Hic Dama est, non tressis agaso,
 Vappa, & lippus, & in tenui farragine mēdax:
 Verterit hunc dñs, momento turbinis exit

Marcus Dama: papæ Marco spōdente recusas
 Cedere tu nummos? Marco sub iudice palles?
 Marcus dixit, ita est: assigna Marce tabellas.
 Hæc mera libertas, hanc nobis pilea donant:
 An quisquam est alius liber, nisi ducere uitam
 Cui licet, ut uoluit? licet ut uolo uiuere, nō sum
 Liberior Bruto? mendose colligis, inquit
 Stoicus hic, aurem mordaci lotus aceto:
 Hæc reliqua accipio, licet ut uolo uiuere, tolle.

¶ Euphrasis.

Opus est libertate, non hac, per quam quisq; postquam seruire destitit, accepto Publii prenomine, possidet Uelina tesserula scabrosam far, sed animi libertate. Heu ignari uertatis, quibus una uertigo facit ciuem Romanū. Hic Dama est agaso non trium assium, nugator, et lippus, et mendax in re minima. Si dominus circumegerit hunc, euadit momento uertiginis Marcus Dama. Papæ tu recusas credere aliis nummos. Marco se sponsozem interponente: palles et times sub Marco iudice causa tua pendente? et sic Marcus dixit: Ita est: tu non adhibens uerbis eius fidem, respondes: Marce assigna tabellas, et doce istud ita esse. Hæc est mera libertas, pilea donant nobis hanc. Ironicos autē hoc pronuntiandum est. M. Dama. An quisquam alius est liber nisi is cui licet uiuere, ut uoluit? Licet autem mihi uiuere ut uolo, nonne igitur sum liberior Bruto? Stoicus habens aurem lotam mordaci aceto, beneq; purgatam, ac eruditā, inquit tunc: ffalse argumentaris. Admitto hæc reliqua, nō admitto istud quod inquis, licet ut uolo uiuere.

Scholia.

Libertate opus est. Ad certum animi finem consequē Uelina dum, recteq; philosophandum, libertate animi opus esse demonstrat. Uelina tesserula. Serui enim accepta libertate, quirites facti, in tribus distribuebantur, et frumentum publice datum, exhibita tessera accipiebant. Uelina tribus dicta est a Uelia colle urbis. Publius. Publius, Lucius Uelia Caius, Marcus, et id genus alia prenomina sunt, que seruis indere non licebat, antequam manumitterentur, et ci-

Uelia
 Publius
 Marcus

A. P E R S I I

- Scabrosus** ues fierent. Scabrosum.) asperum, scabrum, legitur et scabrosum. **Tesserula** biosum. Tesserula.) signo quo frumentum accipiebant.
- Uertigo.** Uertigo.) circumactio. Seruus enim cum manumittebatur a domino, imposita eius capiti manu vertebatur, ut ostenderetur licere iam ipsi pro suo arbitrio, quorsum uellet moueri. Seneca in octaua primi libri ad Lucilium epistola: Philosophiæ, inquit, seruias oportet, ut tibi contingat uera libertas. Non differtur in diem, qui se illi subiecit et tradidit, statim circumagitur. Hoc enim ipsum philosophiæ seruire libertas est. Circumagitur, hoc est, manumittitur liberaturque. **Dama.** (Nomen serui nequissimi ex Horatio sumptum. Non tressis.) non trium assium, id est, contemptissimus. Homo non tressis, dicitur abiectissimus, quasi non tribus assibus estimandus. Asses dixerunt erei nummuli generis. **Agaso.** Agaso.) qui iumentorum curandorum curam habet. **Uappa.** Uappa.) proprie uinum, quod iterum sponte deferbuit, saporemque amisit: accipitur pro uili et inerti homine.
- Turbo.** Lippus.) uiciosus a corpore transfertur ad animum. Turbinis.) hæc est antiqua et uera lectio, tamen si uulgo temporis legatur. Turbinem autem metaphoricis appellat, quam uertiginem supra dixit, quod seruus a domino ad turbinis similitudinem vertebatur circumagebaturque. Hæc mera libertas.) **Fronia** est. **Pilea.** Serui cum manumittebantur, in templo **Feroniæ**, quæ libertorum dea prehibebatur, raso capite pileum accipiebant. Ad pileum uocare prouerbialiter dicitur pro eo, quod est ad libertatem inuitare. Macrobius libro saturnalium primo: Dicet aliquis nunc me dominos de fastigio suo deicere, et quodammodo ad pileum seruos uocare. Suetonius: Seruisque ad pileum frustra uocatis, in Siciliam profugit. Uidetur autem pileum præscis insigne fuisse uirtutis spectatæ, ut hinc fluxerit mos, ut qui magistri doctorisque titulo decorantur, pileum accipiant. An quisquam est alius liber.) Omnes syllogismi partes complexus est, qui constat ex propositione, assumptione et illatione, quam plerique conclusionem uocant. Utitur etiam loco dialectico, qui dicitur a diffinitione. **Libertas** enim est potestas uiuendi ut uelis. Uel libertas est uide te dominium. **Bruto.** Hic expulsis urbe tyrannis uindex fuit Romanæ libertatis. Licet ut uo. vi. tol.) Assumptio nem non probat, qua ille assererat licere sibi ut uellet uinere. Ostendit autem neminem uiuere ut uult, præter eum qui recta sequitur, et cui uiuendi uia considerata atque prouisa est.

Vindicta postquam meus à prætore recessi,
 Cur mihi non liceat, iussit quodcunq; uolūtas,
 Excepto, quod Mansuri rubrica notauit:
 Disce, sed ira cadat naso, rugosaq; fanna,
 Dum ueteres auias tibi de pulmone reuello.
 Non prætoris erit stultis dare tenuia rerum
 Officia, atq; usum rapidæ permittere uitæ.
 Sambucam citius caloni aptaueris alto.
 Stat contra ratio, & secretam gannit in aurem:
 Ne liceat facere id, quod quis uitiauit agendo.
 Publica lex hominū, naturaq; cōtinet hoc fas,
 Ut teneat uetitos inscitia debilis actus.
 Diluis elleborum, certo compescere puncto
 Nescius examen, uetat hoc natura medendi,
 Nauim si poscat sibi peronatus arator
 Luciferi rudis, exclamet Melicerta perisse
 Frontem de rebus: tibi recto uiuere talo
 Ars dedit, & ueri speciem dignoscere calles,
 Ne qua subærato mendosum tinniat auro.
 Quæq; sequēda forent, quæq; euitāda uicissim,
 Illa prius creta, mox hæc carbone notasti.
 Es modicus uoti, presso lare, dulcis amicis,
 Iam nunc astringas, iam nunc granaria laxes:
 Inq; luto fixum possis trāscendere nummum,
 Nec gluto sorbere saliuam Mercurialem:
 Hæc mea sunt, teneo, cum uere dixeris: esto
 Liberq; ac sapiens, prætoribus ac Ioue dextro,
 Sin tu (cum fueris nostræ paulo ante farinæ)

In vovfrolon v vovfrolon
animi hominis

A. P E R S I I

Pelliculam veterem retines, & fronte politus

Astutam uapido seruas sub pectore vulpem.

Quæ dederam supra, repeto, funemq; reduco.

Nil tibi concessit ratio, digitum exere, peccas.

Ecquid tam paruum est? Sed nullo thure litabis.

Hæreat in stultis breuis ut semuncia recti.

Hæc miscere nefas: nec cum sis cætera fossor,

Treis tantum ad numeros satyri moueare Ba-
thylli.

Liber ego. Vnde datum hoc sumis tot subdite
rebus?

Ad dñm ignoras, nisi quem uindicta relaxat?

Ephrasis.

M. Dama: postquam me liberum vindicta pretor fecit, cur mihi nō liceat facere quodcunque volui, his exceptis, que leges monent non esse facienda? Poeta: Disce que sit vera libertas, sed ira decidat naso tuo, et rugosa sanna, dū extraho tibi de pulmone anilia deliramenta, que diu tenuisti. Non erit pretoris dare stultis subtilia officia rerum, et acuta sapientiæ precepta, atque permittere vt celeris vita suo vtatur arbitrio. Citius fieri poterit, vt prelongus calo sambucam apte intendat, quam vt pretor stultum hominē officiis instituat, et vere liberū faciat. Ratio stat cōtra te, et clamat in aurem secretam: Ne liceat facere id, quod quis dum agit, vitiose agit. Publica hominū lege & naturali hoc fas constitutum est, vt etiam insci ac rudes, a quibus debeant abstinere, cognoscant. Nis temperare elleborum nesciens iustum pondus abhibere, ars medicine non permittit hoc. Si rusticus perone calceatus luciferū non cognoscēs, velit gubernare nauim, Melicerta exclamet nihil loci reliquam esse pudori. Si virtus dedit tibi viuere recta ratione, et scis discernere a vero, veri apparentiam ne qua species veri auri tinnitu te fallat, cum sit aurum suberatum, et si signasti prius creta, que essent amplectenda: et mox carbone, que forent ediuerso euitanda: si es appetitu moderato, humili domo contentus, iucundus amicis, ita vt aliquā-

do parsimonia, aliquam liberalitate utaris, et possis transcen-
dere, contemnereque nummum a pueris in luto fixum, nec cum
magna metis anxietate lucro inhiare, quemadmodum gu-
losus sapidas epulas appetenter absumit: Cum dixeris ve-
re haec officia mea sunt, et obseruo ea, tum sis et liber et sa-
piens, humano diuinoque iure concedentibus. At si tu reti-
nes veterem pelliculam, cum fueris pauloante nostrae fari-
nae, et pro te ferens boni viri speciem, intrinsecus es fraudu-
lentus, repeto ea, quae dederam tibi supra, sapientiam et li-
bertatem, et vinculis seruitutis iterum te astringo. Ratio ni-
hil tibi concessit, exere digitum, et iam peccas. Dama: Num-
quid tam paruum est, quam recte digitum exerere? Poeta:
Sed tamen si minimū sit istud, tamen nullo sacrificio a diis
impetrabis, ut breuis semuncia recte rationis sit in stultis.
Miscere enim sapientiam cum stultitia, nefas est. Et non pos-
sis saltare ad tres tantum numeros Bathylli saltatoris, cum
sis fossor per cetera. Dama: Ego sum liber. Poeta: Cum tot
vitijs subiectus sis, unde tibi libertatem audes assumere?
An non existimas alium dominum tibi esse praeter eum, a
quo te praetor liberavit?

Scholia.

Vindicta. virga est, qua serui tacti a praetore in liberta-
tem asserebantur. Dicta est autem a Vindicio seruo, qui con-
iuratos volentes in urbem recipere Tarquinos perdidit au-
tore Lino: premium iudici pecunia ex erario, libertas et ci-
uitas data. Ille primum dicitur vindicta liberatus Priscia-
nus de constructione scribens, vindictam accipit hoc loco
pro liberatione. Mens. mei iuris. Excepto quod Man-
suri rubrica notauit. Ita hic versus est legendus, et legi-
tur in antiquissimis codicibus, ut Marinius Scodrensis te-
statur. Stulte igitur quidam literatores ex hoc versu cona-
tur ostendere, veto, facere etiam praeteritum vetari, quod si
verum esset, nequaquam tacuisset Priscianus, qui ut alios
poetas, ita et Persium diligentissime dispexit. Mansu-
ri. Mansurius secunda producta, cum apud Athenam le-
gatur *μανσοῦριος*, fuit eques Romanus tempore Tiberii
iurisconsultus non incelebris, et publice scripsit. Eius cre-
bra mentio sit apud Aulum Gellium. Rubrica. titulus legis.
Notauit. signauit, et vitanda admonuit. Ira cadat naso.
A canibus sumptum videtur, quod naribus in rugam contractis iram de-
monstrat. Veteres anias, aniles opiniones. Anicularum delira-
menta, puerbiallyter dicunt de nugis inanibus, cuiusmodi solent

Vindicta;

In gramma-
tistas.

Mansurius

proverbia

proverbia

A. P E R S I I

De pulmo effutire vetule, cum iam sexus vitio vitium etatis accedens,
ne renelle nugacitatis morbum conduplicat. De pulmone renello.)
re. De pulmone reuelleri prouerbialiter significat stultam et
arrogantem opinionem animo eximere. Philosophi tumo-
rem animi, fastumq; in pulmone collocant, vnde *μεγαθυμι*
apud Grecos, id est, magnum spirare, et Persius satyra. i.
Grande aliquid, quod pulmo anime prelargus anhelet.

Libertas Tenuis.) Trium syllabarum in hoc metro est, vt ex voca-
prouerbiu li facta consonante, nisi malis proceleusmaticum dare quin-
Sambuca te regioni. Usus vite, id est, libertatem. Nam ex Platonis
doctrina, Libertas est vite dominium et affectio in possessi-
one et vsu rerum minime parca. Sambucam citius.) pro-
nerbialis versus, quo licebit vti cum significabimus aliquem
a disciplina percipiendam, siue munere gerendo nimis alie-
num esse. Siquidem sambuca organum est musicorum, quod

Calo.

haud quaquam congruat caloni. Calones autem vocantur,
militum ministri, qui vallos et ligna gestitant, vnde et no-
men inditum autumant grammatici. porro cum milites sint
imperiti musices, multo magis calones. Quanquam potest
non absurde accipi de sambuca militari machina, que ritu
organi musici chordis quibusdam intenditur. Ad hanc in-
tendendam haud quaquam idonei sunt calones, vtpote sto-
lidi et ob id ipsum ad infima ministeria retrusi, quod disci-
pline militaris prosum rudes sint, et indociles: vnde non ci-
tra *εμφορισ* addit alto, propterea quod homines prelongi
etiam prouerbio vecordie notantur *ενοος ο μακρος*, demens
qui longus. Sannit in aurem.) Imitatio est illius Teren-
tium in Phormione: Habet hec et quod dum viuat, vsque ad
aurem obganniat. Ne liceat.) Legitur et non liceat.

**Persii pro
presenti.**

Quod quis vitiauit agendo.) Vitiauit pro vitiat, preteritis
pro presenti posuit. tamen in nonnullis codicibus vitiauit
futurum legatur. Pusciano auctore, tam poetę, quam pro-
sarum scriptores, frequenter presentibus vtuntur tam pro
preteritis quam pro futuris. Contra autem raro. Terenti-
us in Andria: Sed si quid narrare ocepit, continuo dari ti-
bi verba censes, pro occipio, vel occipiam. Idem in Eunu-
cho: Que vera audiui, taceo et contineo optime. Audiui
pro audio, vel audiam. Publica lex.) Leges omnes, aut
diuine aut humane sunt: humane moribus, diuine natura con-
stant. Falsus lex diuina est, ius humana. Vit ergo et humana
e diuina lege hoc consistere, vt vitia fugiamus, neq; per igno-
rantiam excusamur. Teneat.) cognoscat. Inscitia.) mul-
titudine indocta. Inscitia debilis, eo quod ignorantia moris

les, imbecilles ac debiles contra cupiditates reddit. Di-
 luis elleborum.) Similitudine probat insipienti non licere
 vt velit viuere, neque ei libertatem cōcedere quenquā pos-
 se, quemadmodum medicinę ac nauigationis imperito, ne-
 que medicamentorum confectio, neque nauis gubernatio
 permittetur. Peronatus.) perone calceatus. Pero est cal-
 ceamentum rusticum. Vergilius: Crudus tegit altera pe-
 ro. Melicerta.) deus marinus. Frontem.) pudorem cui
 frons dicata est. Frontem aut faciem perfrieuisse dicuntur,
 qui pudorem omnem dedidicerunt, velut absterso manu a
 vultu pudore. Caluus: perfrica frontem, et dic te dignio-
 rem, qui pretor fieres, quam Catonem. Plinius in prefatio-
 ne: Perfricui faciem, nec tamen profeci. Effrons dicitur in-
 uerecundus. Persius imitatus videtur illud Horatii: Cla-
 ment perisse pudorem Cuncti pene patres. Recto vita-
 lo.) Id est, recta via et ratione, qđ a talo calcis osse transla-
 tum est. Talis enim et cruribus non abortis recte incedit.
 Ars, id est, virtus Augustino teste libro de ciuitate dei quar-
 to, ars ipsa bene recteq; viuendi virtus, a veteribus defini-
 ta est, vnde ab eo quod grece ἀρετή dicitur virtus, nomen
 artis latinos traduxisse putauerunt. Suberato auro.) cū
 es intus lateat, extrinsecus aurum videatur. Grece ὑπό-
 χαλκον χρυσίου, latine suberatū aurū: prouerbialiter dicitur
 de re minime sincera, sed aliud aspectibus offerenti, ali-
 ud intus clausum habenti. Creta.) Creta notantur bona,
 et que approbantur, carbone vero mala, queq; damnant.
 Pythagoras enim dicebat id quod esset colore cādido, ad
 boni naturam pertinere: quod atro, mali. Horatius in saty-
 ris: Sani, an creta, an carbone notandi. Inq; luto fixū.)
 De puerorum consuetudine tractum est, qui nummum fu-
 niculo annexum in lutosam viam iaciunt, vt si quis eum ca-
 piat, ad se retrahentes, illius auaritię illudāt. Horatius in
 epistolis: Quo melior seruo, quo liberior sit auarus, In tri-
 uis fixum cum se demittit ob assem, Non video. Gluto.)
 a glutiēdo, dicitur gulosus et vorax homo. Sorbere ad ni-
 miam gulositatem pertinet. Accidit autem gulosis, vt dū
 nimis auide iucundos cibos sumant, etiam saluam degluti-
 ant, quam nunc pro lucri cupiditate, metaphoricos ponit,
 cui Mercurius preest. Unde et Mercurialem vocat Hora-
 tius: Mercarier vnus Cum lucro noxam, vnde frequentia
 Mercuriale Imposuere mihi cognomen compita. Non ab-
 sarde referuntur hęc ad ficos Mercuriales, quos ioci cau-
 sa nonnulli salius oblinebant, vt ludibrio essent, qui subla-